



INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS
 EMITIDO EM 08/08/2018 10:25

QUADRO DE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS

Licitação: 23292.025950/2018-21 - PE 86/2018 - IFSC

Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EXPEDIENTE II PARA O IFSC.

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
NÃO ASSOCIADO(S) A LOTE/GRUPO					
1	Adesivo auto colante para revestimento de quadro branco. Em PVC. Rolo na cor branco com 3 metros X 44cm. O revestimento deve ser obrigatoriamente para uso de caneta específica para quadro branco.	ROLO	329	79,90	26.287,10
5	APLICADOR METÁLICO PARA FITA ADESIVA. CORPO METÁLICO REFORÇADO, PARA UTILIZAÇÃO COM FITAS ADESIVAS DE 50MM. MARCA DE REFERÊNCIA: TMX AF210R.	UNIDADE	46	79,90	3.675,40
9	Bibliocanto - confeccionado em aço SAE 1010, com espessura mínima de 1,5 mm, dobrado em forma L. Acabamento sem partes cortantes, com sistema de tratamento químico da chapa (anti-ferruginosos e fosfatizante) e pintura através de sistema eletroestático a pó, com camada mínima de tinta de 70 micras. Dimensões aproximadas: altura 17 cm, largura 10cm, base 10cm. Sem arestas cortantes e rebarbas. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento. Pacote com 2 unidades .	PACOTE	803	15,49	12.438,47
35	CARIMBO DATADOR AUTO ENTINTADO NA COR PRETA. POSSUIR SISTEMA DE 4 FITAS PARA CONFIGURAÇÃO DE DATAS NO FORMATO DD/MM/AAAA PARA AJUSTE DE DATA CONFORME NECESSIDADE. POSSUIR TRAVAS DE SEGURANÇA. DIMENSÕES APROXIMADAS DA PLACA DE IMPRESSÃO 40X40MM.	UNIDADE	156	78,44	12.236,64
44	Disco de Diagrama para tacógrafos - marca de referência VDO - Disco Diag. 24 horas - 180km/h - Caixa com 100 unidades. Utilização no equipamento Tacógrafo Modular MTCO 1390.1, 1390.3.	CAIXA	130	34,88	4.534,40
80	MOLDURA A3 Moldura para documentos tamanho A3 (área útil de 30X42cm), em madeira/MDF, largura de 3 cm, pintura em laca fosca cor branca ou preta (a ser definido no momento do pedido). Vidro incolor 3mm antirreflexo. Gancho ou furo traseiro para fixação horizontal ou vertical na parede.	UNIDADE	332	56,52	18.764,64
87	PISTOLA DE COLA QUENTE INDICADA PARA APLICAÇÕES DE COLA QUENTE COM BASTÃO DE 12 MM, POTÊNCIA MÍNIMA(W):220. IDEAL PARA COLAGEM DE PAPEL, PLÁSTICO, MADEIRA E CERÂMICA. APLICAÇÃO EM ARTESANATOS, FIXAÇÃO DE CANALETAS, MOLDURAS E ENFEITES DECORATIVOS. CLASSE DE ISOLAÇÃO: I. DIÂMETRO DO BASTÃO DE COLA:12 MM, TENSÃO (V):220 V~, TEMPERATURA DE TRABALHO DA PISTOLA DE COLA:150°C A 200°C, SEGUE NORMA:ABNT NBR IEC 60335-1, IEC 60335-2-45 E PORTARIA 371/2009 DO INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: VONDER PCV 0220.	UNIDADE	144	639,90	92.145,60
88	Placa de poliestireno estruturado XPS recoberta com papel branco nos dois lados e com miolo também na cor branca. Conhecido como papel pluma, spumapaper, foam board. Dimensões 90cm x 60cm e espessura 5mm.	UNIDADE	567	24,00	13.608,00
95	SUPORTE VERTICAL PARA BOBINA DE PAPEL KRAFT COM LARGURA DE 1,20CM USADO EM MODELAGEM , EM AÇO TUBULAR COM PARAFUSOS E REVESTIMENTOS PARA OS TUBOS DE AÇO INCLUSOS. O SUPORTE DEVE APRESENTAR ESTRUTURA PARA QUE O PAPEL FIQUE EM PÉ, COM BOA ROTAÇÃO E QUE CORTE O PAPEL COM FACILIDADE. MARCA DE REFERÊNCIA: SERRABRÁS.	UNIDADE	83	549,08	45.573,64
LOTE/GRUPO 1: EXPEDIENTE I					
15	Caixa de correspondência em acrílico, cor fumê ou transparente. Medidas aproximadas: 250mmx40mmx360mm.	UNIDADE	180	24,50	4.410,00
16	Caixa de correspondência em acrílico, cor fumê ou transparente, com 3 bandejas articuláveis. Medidas aproximadas com bandejas fechadas: 250mmx100mmx360mm.	UNIDADE	379	39,78	15.076,62
33	Caixa acrílica para CD/DVD Tipo slim Espessura aproximada: 07 mm Capacidade: 01 mídia Cor: transparente Dimensões aproximada do produto aberto: 125X273mm Dimensões aproximada do produto fechado: 125X142mm Possui encaixe interno para que Disco não fique solto Pacote com 05 unidades.	PACOTE	70	10,06	704,20
45	Display em acrílico totalmente transparente, para pendurar/fixar em paredes e portas, para exposição de folha A4 na posição vertical, com 21cm largura X 30cm altura	unid	1890	14,43	27.272,70
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 47.463,52					
LOTE/GRUPO 2: EXPEDIENTE II					
2	Alfinete de cabeça extra fino, nº 29, em aço galvanizado, caixa com no mínimo 50g.	CAIXA	389	5,88	2.287,32
7	Barbante 100% algodão, 4x8, acabamento superficial torcido, cor cru, rolo com aproximadamente 300m.	Rolo	315	12,72	4.006,80

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
8	Betume 60ml, para obter acabamento envelhecido (pátina antiga) sobre trabalhos já acabados ou também para pinturas, tingimentos e efeitos manchados.	UNIDADE	75	6,02	451,50
11	Bola de isopor maciça, 100mm, pacote com 10 un.	PACOTE	127	18,46	2.344,42
25	Caneta para tecido, na cor preta, atóxica, com ponta de poliéster, fixação a frio e resistente a lavagens, podendo ser utilizada em qualquer tecido de algodão sem goma e em peças de artesanato como madeira, cerâmica, gesso e outros materiais porosos.	UNIDADE	264	4,92	1.298,88
40	Corante concentrado em pó com para tingimento, tubo com no mínimo 4g, solúvel em álcool e derivados. Para tingir madeira, couro, cortiça, papéis, isopor, gesso, outros. Cores a definir pelo campus solicitante na autorização de fornecimento.	CAIXA	146	5,59	816,14
41	Corante líquido a base de água, bisnaga de no mínimo 50ml, indicado para colorir tintas látex à base de água. Para uso em paredes e madeira. Cores a serem definidas pelo campus solicitante. Caixa com no mínimo 12 unidades.	CAIXA	25	5,16	129,00
59	FITA DE CETIM - Nº 1 FITA DE CETIM DUPLA FACE, NÚMERO 01, COM APROX. 7 MM DE LARGURA, COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, ROLO COM 100 METROS. CORES A DEFINIR NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	ROLO	163	26,52	4.322,76
69	Grafite em pó de no mínimo 25g.	UNIDADE	90	4,63	416,70
89	Purpurina em pó metálico, extrafino, cor ouro.	EMBALAG EM	112	4,33	484,96
90	Purpurina em pó metálico, extrafino, cor prata.	EMBALAG EM	112	2,78	311,36
96	Tecido não tecido (TNT). Composição: 100% polipropileno Rolo de 1,40 m de largura x 50 m comprimento. Nas cores preto e branco	Rolo	192	53,67	10.304,64
97	Tecido não tecido (TNT). Composição: 100% polipropileno Rolo de 1,40 m de largura x 50 m comprimento. Nas cores rosa, lilas, azul, amarelo, vermelho e verde.	Rolo	220	73,86	16.249,20
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 43.423,68					
LOTE/GRUPO 3: EXPEDIENTE III					
21	Caneta com ponta de fibra chanfrada e tinta à base de solvente. Tinta transparente permite a mistura de cores entre si. Utilizada para croquis, trabalhos de Lay-out. Estojo com 12 cores	ESTOJO	109	41,13	4.483,17
22	Caneta com ponta de fibra chanfrada e tinta à base de solvente. Tinta transparente permite a mistura de cores entre si. Utilizada para croquis, trabalhos de Lay-out. Estojo com 24 cores	ESTOJO	85	92,36	7.850,60
23	Caneta com ponta de fibra chanfrada e tinta à base de solvente. Tinta transparente permite a mistura de cores entre si. Utilizada para croquis, trabalhos de Lay-out. Estojo com 36 cores	ESTOJO	51	126,36	6.444,36
24	Caneta com ponta de fibra chanfrada e tinta à base de solvente. Tinta transparente permite a mistura de cores entre si. Utilizada para croquis, trabalhos de Lay-out. Estojo com 60 cores	ESTOJO	79	243,08	19.203,32
36	Carvão (fusain), macio para desenho em geral, com no mínimo 04 barras cada embalagem de 6mm a 8mm.	EMBALAG EM	201	7,65	1.537,65
53	Esfuminho (lápiz de papel) nº 1.	UNIDADE	151	6,59	995,09
54	Esfuminho (lápiz de papel) nº 5.	UNIDADE	171	8,89	1.520,19
67	Giz Pastel Oleoso - 25 Cores. Cores intensas e brilhantes. Especialmente resistente a quebra. A Prova de água. Adequado a todas as superfícies macias. Para colorir, cobertura e raspagem.	CAIXA	184	22,47	4.134,48
99	Tinta acrílica à base de água, frasco de no mínimo 250 ml, para uso em papéis, etc. Caixa com no mínimo 6 unidades. Nas cores: amarela, azul, branca, laranja, preta, verde e vermelha. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento.	CAIXA	218	135,26	29.486,68
100	Tinta acrílica para trabalhos artesanais sobre madeira, papel, cerâmica, MDF, isopor, couro, gesso, cortiça e palha. Solúvel em água, acabamento fosco. Embalagem com no mínimo 37ml. Cores a escolher na emissão da Autorização de Fornecimento.	UNIDADE	400	3,55	1.420,00
101	TINTA AQUARELA À BASE DE ÁGUA. TUBOS DE 5ML; CAIXA COM 24 CORES. MARCA DE REFERÊNCIA: PENTEL.	CAIXA	116	54,50	6.322,00
102	Tinta craquelê à base de resina acrílica cores foscas e metálicas, miscíveis entre si. Utilizada para artesanato em gesso, madeira, cerâmica, tela, painel. Embalagem com no mínimo 37ml. Cores a escolher na emissão da Autorização de Fornecimento.	UNIDADE	198	3,53	698,94
103	Tinta guache, frasco de no mínimo 250ml, atóxica, solúvel em água, aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, nas cores: verde folha, branco, vermelho, azul turquesa, azul celeste, amarelo ouro, verde bandeira, laranja, preto, rosa, magenta, azul royal, a ser solicitada na autorização de fornecimento.	UNIDADE	487	6,53	3.180,11
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 87.276,59					
LOTE/GRUPO 4: EXPEDIENTE IV					
6	Argila em dois tipos: Vermelha ou Branca, para modelagem e esculturas artesanais, pacotes de 1kg.	PACOTE	366	13,09	4.790,94
37	Cavelete tripé em alumínio, com dois suportes reguláveis, para apoio de telas e quadros, com ajustes de altura e largura.	Unidade -	108	161,30	17.420,40
68	Godê para pintura, em plástico, na cor branca, formato oval e com 12 cavidades circulares, tamanho 26cm x 21cm.	UNIDADE	218	14,36	3.130,48
81	Pincel Artístico Chato Tamanho 10. Utilizado em tecido, artesanato, cerâmica, aquarela e acrílica. Cerda branca. Cabo longo de madeira na cor amarela. Virola de Alumínio.	UNIDADE	332	2,78	922,96

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
82	Pincel Artístico Chato Tamanho 12. Utilizado em tecido, artesanato, cerâmica, aquarela e acrílica. Cerda em pelo natural. Cabo longo de madeira, pintado. Virola de Alumínio. Marca referência: Tigre ou Condor.	UNIDADE	465	3,03	1.408,95
83	Pincel para óleo e acrílica, pêlo de orelha de boi, formato quadrado, virola de alumínio polido, cabo longo, tamanho 04.	UNIDADE	294	5,86	1.722,84
84	Pincel para óleo e acrílica, pêlo de orelha de boi, formato quadrado, virola de alumínio polido, cabo longo, tamanho 10.	UNIDADE	293	9,94	2.912,42
85	Pincel/trinchas de 2 polegadas. Características mínimas: Cabo de plástico; Cerdas Gris; Utilização em tintas tipo latex e acrílica.	UNIDADE	439	12,27	5.386,53
86	Pincel/trinchas de 3 polegadas. Características mínimas: Cabo de plástico; Cerdas Gris; Utilização em tintas tipo latex e acrílica.	UNIDADE	284	9,79	2.780,36
93	Spray fixador profissional para desenhos em pastel seco, carvão e grafites macios. Incolor, que não amarela ou agride o papel. Frasco com 400 ml.	UNIDADE	127	94,21	11.964,67
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 52.440,55					
LOTE/GRUPO 5: EXPEDIENTE V					
17	Caixa organizadora, em plástico, com divisórias adaptáveis, fechamento com trava. Medidas aproximadas: 33 x 24 x 4,9 cm.	UNIDADE	230	19,22	4.420,60
18	Caixa organizadora tipo container, em plástico, fechamento com trava e alça para transporte. Capacidade aproximada de 8,5 litros.	UNIDADE	268	29,42	7.884,56
19	Caixa organizadora em plástico com capacidade de aproximadamente 9 litros, com tampa. Cor a definir na autorização de fornecimento.	UNIDADE	325	25,76	8.372,00
20	Caixa organizadora em polipropileno com capacidade de aproximadamente 30 litros, com tampa. Medidas aproximadas: 42,5cm x 30,5cm x 30,4cm. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento.	UNIDADE	375	50,70	19.012,50
38	Cesto para papel (lixeira), material polipropileno, na cor preta, formato cilíndrico, medindo aproximadamente 29,5cm de altura e x 23cm de diâmetro . Volume de 10 até 15 Litros.	UNIDADE	498	13,86	6.902,28
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 46.591,94					
LOTE/GRUPO 6: EXPEDIENTE VI					
61	Fita Nylon Preto/Branco 3/4" 19.1mm. Rolo com no mínimo 4.8metros. Modelo: M21-750-499 para rotuladora Brady BMP21	UNIDADE	47	189,78	8.919,66
62	Fita para etiquetadora modelo TZe-s221, de 0.35" (9mm) preto no branco.Compatível como modelo Brother PT7600 P-Touch EDGE.	UNIDADE	41	73,17	2.999,97
63	Fita para etiquetadora modelo TZ-231, de 12 mm preto no branco. Compatível como modelo Brother PT7600 P-Touch EDGE.	UNIDADE	83	74,90	6.216,70
64	Fita para etiquetadora modelo TZ-251, de 24 mm preto no branco. Compatível como modelo Brother PT7600 P-Touch EDGE.	UNIDADE	53	115,45	6.118,85
65	Fita para rotulador (referência: etiqueta BROTHER PT-65) 12mm, cor branca, 8m, M-k231.	Rolo	135	52,00	7.020,00
66	Fita para rotulador (etiquetadora) com 30 mts x 62mm, compatível com o rotulador Brother QL-700. Modelo de referencia dk2205.	UNIDADE	13	98,43	1.279,59
70	Kit de limpeza ACL 001 - impressora EVOLIS	UNIDADE	5	299,10	1.495,50
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 34.050,27					
LOTE/GRUPO 7: EXPEDIENTE VII					
42	Corde de Sisal 100% Natural de aproximadamente 6mm. Rolo de no mínimo 200 metros.	Rolo	55	147,11	8.091,05
43	Corde de Sisal 100% Natural de aproximadamente 8mm. Rolo de no mínimo 200 metros.	Rolo	64	194,48	12.446,72
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 20.537,77					
LOTE/GRUPO 8: EXPEDIENTE VIII					
32	Cantoneira transparente, com adesivo acrílico livre de ácido, usada para proteção de quinas de livros. Embalagem com 100 unidades com aproximadamente 7,6cm. Marca de referência: Lineco.	Pcte	157	181,84	28.548,88
60	Fita adesiva de linho, livre de ácido, usada para conservação ou reforço de livros. Fabricada com linho extremamente forte. Rolo com aproximadamente 3,17 cm x 3,65 m. Marca de referência: Lineco.	Rolo	89	128,34	11.422,26
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 39.971,14					
LOTE/GRUPO 9: EXPEDIENTE IX					
10	BOBINA DE SENHAS EM PAPEL, PRÉ- NUMERADAS, ORDEM SEQUENCIAL, 03 DIGITOS, ROLO C/ 2000 SENHAS (2 SEQUÊNCIAS DE 000 A 999), PARA APLICAÇÃO EM DISPENSADOR DE SENHAS MANUAL TIPO BICO DE PATO. -Diâmetro do rolo: 11cm. -Largura:4 cm. -Comprimento: 96 metros. -Tubete: 53 mm.	UNIDADE	44	11,54	507,76
71	Kit de suporte pedestal para bico de pato com placa indicativa (retire sua senha) + dispensador de senhas, com as seguintes características: I-Suporte em pedestal e dispensador de senha tipo bico de pato: senha tipo bico de pato: base em ferro com pintura epoxi na cor preta 35 cm, com feltro protetor para evitar riscos no chão e diâmetro de altura em 1.60cm. Placa em acrílico com o aviso "retire sua senha". Pedestal na cor preta. II- Distribuidor / Dispensador de senhas tipo "Bico de Pato": Material: plástico injetado, resistente; Fixação: diretamente no suporte pedestal; Capacidade: 1 bobina pré-numerada, com 2000 senhas picotadas; Cores: azul ou preto. Dimensões: Comprimento do dispensador: 26,5 cm; Altura do dispensador: 18 cm; Profundidade do dispensador: 5 cm; Diâmetro externo da bobina de senhas: 11 cm; Largura da bobina de senhas: 4 cm.	kit	14	292,50	4.095,00
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 4.602,76					

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
LOTE/GRUPO 10: EXPEDIENTE X					
12	Borracha plástica para desenho técnico e artístico, na cor preta. Medidas aproximadas: 4,34 x 1,74 x 1,18 cm.	UNIDADE	433	4,77	2.065,41
13	Caderno espiral grande, com capa dura, com aproximadamente 200 folhas. Tamanho aproximado: 200mm x 280mm.	UNIDADE	518	15,21	7.878,78
14	Caderno espiral pequeno, com capa dura, 96 folhas. Tamanho aproximado: 145mm x 200mm.	UNIDADE	869	6,59	5.726,71
26	Caneta Técnica Uni Pin 0,1	UNIDADE	144	12,80	1.843,20
27	Caneta Técnica Uni Pin 0,2	UNIDADE	74	12,80	947,20
28	Caneta Técnica Uni Pin 0,3	UNIDADE	194	12,80	2.483,20
29	Caneta Técnica Uni Pin 0,4.	UNIDADE	74	12,19	902,06
30	Caneta Técnica Uni Pin 0,5.	UNIDADE	174	12,80	2.227,20
31	Caneta Técnica Uni Pin 0,8	UNIDADE	154	12,80	1.971,20
51	Escalímetro triangular de 30cm, com escalas: 1:100, 1:200, 1:250, 1:300, 1:400 e 1:500. Escalas triangulares de precisão, injetadas com laterais coloridas.	UNIDADE	272	26,37	7.172,64
52	Escalímetro triangular de 30cm, com escalas: 1:20, 1:25, 1:50, 1:75, 1:100 e 1:125. Escalas triangulares de precisão, injetadas com laterais coloridas.	UNIDADE	322	17,48	5.628,56
55	Esquadro de acrílico transparente 26 cm, com unidade de medidas em centímetros, com ângulo de 30o / 60o /90o. Com GRADUACAO.	UNIDADE	314	21,86	6.864,04
56	ESQUADRO DE MADEIRA DE 50CM, COM DIMENSÃO DE: 38 X 38 X 54 CM. ESQUADRO TRADICIONAL DE MADEIRA DE MDF, COM PEGADOR DE MADEIRA, DIVISÃO EM MILIMETROS E EM CENTÍMETROS.	UNIDADE	38	16,66	633,08
57	Esquadro em acrílico transparente, tamanho mínimo de 26cm, 2mm de espessura aproximadamente, ângulo de 45 graus. Com ângulos precisos e alinhamento perfeito. Com escalas milimetradas.	UNIDADE	303	21,88	6.629,64
73	Massa para modelar, atóxica, com no mínimo 12 cores, tamanho grande, peso aproximado de 180g.	CAIXA	232	8,96	2.078,72
91	Quebra-cabeça com no mínimo 3 mil peças. Nível de dificuldade: difícil. Imagem a escolher pelo solicitante após a emissão da autorização de fornecimento.	UNIDADE	30	123,29	3.698,70
98	TESOURA ESCOLAR INOX 5", COM CABO ANATÔMICO PRETO EM POLIPROPILENO, LÂMINA SEM PONTA COM TRATAMENTO TÉRMICO, PODE SER LAVADA, DIMENSÕES APROXIMADAS AXLXP (CM): 1 X 6,5 X 13. MARCA DE REFERÊNCIA: TRAMONTINA.	UNIDADE	380	6,71	2.549,80
104	TRANSFERIDOR DE MADEIRA DE 180 GRAUS. TRANSFERIDOR TRADICIONAL DE MADEIRA MDF, COM PEGADOR DE MADEIRA NO CENTRO DO TRANSFERIDOR.	UNIDADE	43	20,17	867,31
105	Transferidor em acrílico transparente de 180°, com no mínimo 12cm de diâmetro. Graduação de 0,5 graus.	UNIDADE	250	4,67	1.167,50
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 63.334,95					
LOTE/GRUPO 11: EXPEDIENTE XI					
3	Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial galvanizado, comprimento mínimo 10mm, material da cabeça plástico, formato da cabeça redondo, cores variadas, aplicação mapa, caixa com no mínimo 50 unidades.	CAIXA	404	4,54	1.834,16
4	APARELHO/PISTOLA DE COLA QUENTE TAMANHO GRANDE, MÍN. 40W, BIVOLT. UTILIZA BASTOES DE SILICONE DE APROXIMADAMENTE 11MM DE DIAMETRO.	UNIDADE	298	21,56	6.424,88
34	Capa para CD e DVD, material papel com gramatura igual ou superior a 75 g/m², em formato de envelope. Uma das faces deve possuir plástico transparente para visualizar o CD/DVD. Pacote com 100 unidades	PACOTE	5	13,32	66,60
39	COLA EM BASTÃO PARA PISTOLA DE COLA QUENTE, 12 MM X 280 MM, DIÂMETRO DO REFIL PARA PISTOLA DE COLA QUENTE:12,0 MM, COMPRIMENTO MÍNIMO DO REFIL PARA PISTOLA DE COLA QUENTE:280,0 MM, QUANTIDADE APROXIMADA DE BASTÕES NA EMBALAGEM:37 UNIDADES MASSA LÍQUIDA APROXIMADO DOS BASTÕES:1 KG. MARCA DE REFERÊNCIA: VONDER.	UNIDADE	292	34,15	9.971,80
46	Envelope de correspondência tipo saco, papel kraft natural, com no mínimo 80g/m2, sem impressão, medindo aproximadamente 260mm x 360mm. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	174	15,10	2.627,40
47	Envelope de correspondência tipo saco, papel offset branco, com no mínimo 90 g/m2, sem impressão, medindo aproximadamente 115mm x 230mm. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	78	13,72	1.070,16
48	Envelope de correspondência tipo saco, papel kraft natural, com no mínimo 80g/m2, sem impressão, medindo aproximadamente 200mm x 280mm. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	105	13,86	1.455,30
49	Envelope de correspondência tipo saco, papel kraft natural, com no mínimo 80g/m2, sem impressão, medindo no mínimo 310mm x 410mm. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	85	23,55	2.001,75
50	Envelope ofício branco 114x229mm 75 g com janela transparente caixa c/1000 unidades.	CAIXA	44	109,61	4.822,84
58	ESTILETE COM CABO EM PLÁSTICO RÍGIDO, LÂMINA DE AÇO CARBONO DE 18MM DE LARGURA. AVANÇO GRADUÁVEL COM TRAVA DE SEGURANÇA.	UNIDADE	764	5,33	4.072,12
72	Lacre de segurança para malote tipo Correios com as seguintes características: Ser de fácil manuseio, envolvendo, no máximo, 3 etapas para o fechamento do malote; Não permitir a sua reutilização; Possuir todos os dispositivos necessários para fechar um malote, de forma que sua violação inutilize o Lacre ou deixe vestígios aparentes;	PACOTE	47	18,83	885,01

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
	Lacre constituído de corpo principal com identificação com códigos alfanuméricos, dispositivo de trava e extensão(haste) responsável pelo fechamento de um malote. A torre de travamento deverá estar posicionada próxima à haste, de forma que a plaqueta de identificação mantenha-se plana após o fechamento do malote; Deverá possuir um sistema que impeça a introdução da haste dentada pelo lado contrário ao do funcionamento normal; Deverá possuir, também, dispositivo que impeça a introdução ou garanta o travamento da haste dentada rabicho, caso a haste seja introduzida torcida; No lado da entrada normal da haste dentada deve constar a inscrição "ENTRADA", bem legível; A haste deverá ter comprimento máximo de 120mm e mínimo de 100mm; Após rompido, o lacre não poderá permitir sua reutilização; O corpo principal deverá possuir dimensões máximas de 50mm x 20mm com uma área livre mínima de 30mm x 10mm para impressão do código numérico; Codificação(identificação): Deverá ser impresso na face superior do corpo do lacre caracteres em número de sete(letras e/ou algarismos), gravados em alto ou baixo relevo. Deverão ser evitadas na codificação as letras I, O, Q, M, S e W, para não confundir com outras letras/algarismos parecidos; Os caracteres deverão ser impressos por meio de processo que dificulte fraudes, ser visíveis quando da utilização do utensílio, apresentar contraste de cor com relação à cor do fundo onde serão impressos, de forma a permitir sua perfeita leitura e identificação visual, além de ser resistente a intempéries; A impressão dos caracteres deverá estar localizada na face oposta à da entrada da haste, de forma a ficar visível quando aplicado no fechamento do malote; O Lacre, fechado, deverá ter resistência compatível com a aplicação(fechamento de malote); O Lacre não deverá apresentar rebarbas, arestas cortantes, arranhões ou outros defeitos prejudiciais ao seu bom funcionamento e apresentação. Pacote com 100 unidades.				
74	Mola espiral plastica 33mm plástico transparente ou preto.Capacidade 250 folhas. Pacote com 25 unidades.	PACOTE	40	19,24	769,60
75	Mola espiral plástica transparente ou preta, 12mm, capacidade 70 folhas. Pacote com 100 unidades.	PACOTE	56	15,97	894,32
76	Mola espiral plástica transparente ou preta, 17mm, capacidade 100 folhas. Pacote com 100 unidades.	PACOTE	51	22,71	1.158,21
77	Mola espiral plástica transparente ou preta, 23mm, capacidade 140 folhas. Pacote com 60 unidades.	PACOTE	38	18,45	701,10
78	Mola espiral plástica transparente ou preta, 25mm, capacidade 160 folhas. Pacote com 45 unidades.	PACOTE	24	24,59	590,16
79	Mola espiral plástica transparente ou preta, 7mm, capacidade 25 folhas. Pacote com 100 unidades.	PACOTE	52	9,08	472,16
92	ROLO DE FITA CREPE ADESIVA MARROM, CONFECCIONADA COM PAPEL CREPADO TRATADO, COR MARROM. ROLO COM DIMENSÃO DE 38MM X 50M. CONHECIDA COMO FITA DE EMPACOTAMENTO TARTAN.	UN	509	15,76	8.021,84
94	Suporte para fita adesiva para rolos grandes (de até 50 m de comprimento) de 12, 19 ou 25 mm de largura. Feito em material plástico ou metálico. Lâmina em aço inox e protegida para evitar acidentes. Base anti-derrapante ou pesada para evitar que o aparelho deslize sobre a mesa.	UNIDADE	82	21,20	1.738,40
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 49.577,81					

Valor Total do Processo: R\$ 718.534,87